
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

Prot. N. 2228 C/40                                                                    San Sosti  08/10/2018 
 

CODICE CUP C14C17000070007 

                                 Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.mprensivosansosti.gov.it 

 

DETERMINA  SELEZIONE OPERATORI PROGRETTUALI : TUTOR, REFERENTE ALLA 

VALUTAZIONE E FIGURA DI SUPPORTO  PER LA REALIZZAZIONE DEL Progetto PON/FSE 

“10.1.1A-FSEPON-CL-2017-298” – Titolo “Nessuno escluso”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota prot. AOODGEFID “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

“ prot. n. 10862 del 16/09/2016”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, 

attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, 

in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)”.  

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto;  

VISTA  la candidatura N.  28286 ; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/31698 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto dal titolo “Nessuno escluso ” – codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-

298 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro € 39.574,00; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588;  

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario  n. n. 2  del 15 SETTEMBRE 2017 relativa 
all’assunzione nel programma annuale 2017 del finanziamento del PON FSE di cui al 
presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per 
l’importo di Euro  39.574,00. 

VISTA   la successiva iscrizione al Programma Annuale 2018 del progetto di cui sopra, non 
espletato nell’anno 2018; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo 
VISTO  il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 
VISTA la delibera del Collegio Docenti con la quale è stato proposto al Commissario 

Straordinario l’approvazione del Regolamento relativo alla selezione degli operatori cui 
affidare eventuali  incarichi per la realizzazione di progetti e in particolare dei progetti 
finanziati dall’U.E.;  

VISTO    il verbale n. 7  del  10 MAGGIO  2018 con il quale il Commissario straordinario ha 

deliberato e approvato  il Regolamento di cui sopra; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 
Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del 21/11/2017 
VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti 

esterni approvato dal Consiglio di Istituto; 
DETERMINA  

1. L’ Avvio mediante pubblicazione di avviso interno¸ riservato esclusivamente al 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

personale di questo istituto, per la realizzazione del PON 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-

298 “NESSUNO ESCLUSO ” per i seguenti INCARICHI : 

 

n. 7 esperti interni  

n. 7 Tutor (1 per ogni modulo 

n. 1 Referente alla valutazione per l’intero percorso formativo  
 

n.1  figura di supporto al progetto per l’intero percorso formativo  (ex facilitatore 

 

Per la realizzazione dei qui di seguito moduli formativi:  
 
 

Titolo modulo  n.ore  Titpologia operatori 

ORIENTEERING: 
SPORT-NATURA 
ECOLOGIA 
A SCUOLA 

30 

  Istruttore con competenze  
In Trail- O, o orienteering di precisione in 
grado di redigere percorsi di gara  

 

  Docente di Scienze motorie 

LABORATORIO DI 
SPORT E  
BENESSERE 

30   Docente di Scienze motorie 

L’ORTO NEL 
CORTILE DELLA 
SCUOLA 

30 Docente con competenze in agraria  

COMUNICARE 
CON IL 
GIORNALINO 
SCOLASTICO 

30 

Docente con competenze in giornalismo e  
in  grafica cartacea ed on-lin  

Docente di discipline umanistiche  

VIAGGIO NEL 
PASSATO¿FRAMM
ENTI DI 
CIVILTÀ’ 

30 

Docente madre lingua Inglese  
 

Docente competenze linguistiche in Inglese 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

MUSIC SCHOOL 
 30 

Docente  con competenze nella 
realizzazione di spettacoli musicali  

Docente di musica  

GIOCO E IMPARO 
CON LA STORIA 30 

Docente discipline umanistiche  

Docente discipline umanistiche  

 
2. Per le prestazioni rese dal Personale individuato saranno corrisposti i compensi lordi previsti 

dal Piano Finanziario di riferimento dal vigente CCN; detti compensi sono da ritenersi 
onnicomprensivi di ogni onere sociale e fiscale, dell’I.V.A. se dovuta, e di ogni altro onere che 
rimarrà ,comunque, a carico degli incaricati. La liquidazione del compenso avverrà a 
rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed all’accredito sul c/c di questo Istituto 
dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 

3. Qualora l’esito della procedura non individui, o individui solo parzialmente, le figure previste 
dal progetto con personale interno, sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto un successivo 
avviso di selezione rivolto sia al personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell’ex art. 
35 del CCNL del 29/11/2007) che ad esperti esterni di particolare e comprovata 
specializzazione, per il reclutamento delle figure professionali  
necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto. Detto avviso sarà, inoltre, trasmesso via 
mail a tutte le Istituzioni Scolastiche dalla Provincia di Cosenza  

4. Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Franca Anna Damico.  

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio on line e  sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.comprensivosansosti.gov.it) e conservata, debitamente firmata, agli atti della scuola 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Franca Anna DAMICO 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 , comma 2, del D.Lgs.39/93 
 


